31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade 
Civil). 

Art. 17. O valor máximo de fomento será de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) por organização, por ano, reajustado anualmente pelo 
IPCA. 

§ 1º Para organizações emergentes, o valor máximo será de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por ano. 

§ 2º O FUNATS poderá conceder empréstimos reembolsáveis 
de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) por organização, observadas 
normas prudenciais de risco de crédito. 

Art. 18. É vedado o acesso aos recursos do FUNATS por 
organizações que tenham recebido fomento por 3 (três) anos consecutivos,

[...]

Receita Corrente Líquida da União, bem como a vinculação de 2% (dois por 
cento) do valor total das transferências federais anuais para organizações da 
sociedade civil. 

Com isso, o impacto orçamentário-financeiro da proposta será 
de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), no exercício 2026, R$ 
105.000.000,00 (cento e cinco milhões de reais), no exercício 2027, e R$ 
110.250.000,00 (cento e dez milhões e duzentos e cinquenta mil reais) no 
exercício 2028. 

A contratação facultativa de administradora especializada, 
limitada a 3% dos recursos movimentados, garante gestão técnica qualificada 
sem comprometer significativamente os recursos destinados ao fomento 
direto das organizações.